
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

41
Serie Ordinaria - Venerdì 13 ottobre 2023

SOMMARIO

C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 9 ottobre 2023 - n. XII/1067
Secondo incremento della dotazione finanziaria della misura a sostegno di manifestazioni sportive sul territorio lombardo 
per il periodo 1° aprile 2023 - 30 settembre 2023, di cui alla d.g.r. n. 7638 del 28 dicembre 2022 .     .      .      .      .      .      .      .     .      .      .   3

Delibera Giunta regionale 9 ottobre 2023 - n. XII/1073
Istituzione dell’Albo dei centri antiviolenza e delle case rifugio in attuazione dell’intesa Stato-Regioni 14 settembre 2022 .     .      .      .   4

Delibera Giunta regionale 9 ottobre 2023 - n. XII/1090
Approvazione dei criteri per la presentazione delle proposte di intervento per la messa a disposizione, in locazione perma-
nente e temporanea a canoni sostenibili, di patrimonio immobiliare pubblico e privato (d.g.r. XI/7682 - Asse housing sociale 
- Linea 1) .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .    .      .      . 30

Delibera Giunta regionale 9 ottobre 2023 - n. XII/1091
Determinazioni in merito alle agevolazioni tariffarie per i servizi di trasporto pubblico ai sensi del regolamento regionale 
n. 4/2014: valorizzazione economica «Io viaggio ovunque in Lombardia - Agevolata» per l’anno 2023.     .      .      .      .      .      ..      .      . 60

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
Decreto dirigente struttura 11 ottobre 2023 - n. 15433
D.d.s. 5173/2023 «Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 Reg. (UE) 2021/2115: approvazione del bando 2023 per 
intervento SRB01 «Sostegno zone con svantaggi naturali di montagna» e ss.mm.ii - Modifica al termine della presentazione 
delle domande in riduzione ai sensi dell’art 7 del Reg. (UE) 2022/1173 art. 7 comma 1 lettera a) per le tipologie colturali 
oggetto del sistema di monitoraggio delle superfici (AMS) .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      . 64

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente unità organizzativa 6 ottobre 2023 - n. 15160
2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: bando «Investimenti per la ripresa: linea A - Artigiani 2021 e linea B 
- Aree Interne» (d.d.u.o. 17 settembre 2021 n. 12325 e ss.mm.ii.) – Liquidazione a seguito di ridetermina del contributo all’im-
presa Powerplast Italia s.r.l. per la realizzazione del progetto ID 3230905 e contestuale economia - CUP E61B21004700009.   .      .      . 65

Decreto dirigente unità organizzativa 6 ottobre 2023 - n. 15164
2021IT16RFPR010 – 1° provvedimento di approvazione delle domande presentate e concessione delle relative agevolazioni 
(d.d.u.o. 10 ottobre 2022 n. 15049) a valere sulla misura «Investimenti – Linea Green» In attuazione della d.g.r. 7595 del 15 
dicembre 2022 – PR FESR 2021-2027 – Azione 2.1.3. «Sostegno all’efficientamento energetico degli edifici e/o impianti pro-
duttivi delle imprese» – ID BANDO RLO12023031244 – CUP E48B22002220009 .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      . 69

Decreto dirigente unità organizzativa 6 ottobre 2023 - n. 15174
2021IT16RFPR010 – Decreto di concessione delle agevolazioni previste dalla misura «Investimenti – Linea sviluppo aziendale» 
– In attuazione della d.g.r. 7595 del 15 dicembre 2022 – PR FESR 2021-2027 – Azione 1.3.3 «Sostegno agli investimenti delle 
pmI» – 1° provvedimento – ID bando RLO12023031703 – CUP E42E22001190009.     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 74

Decreto dirigente unità organizzativa 6 ottobre 2023 - n. 15178
Bando «Patrimonio Impresa – Misura per favorire il rafforzamento patrimoniale delle PMI lombarde e la ripresa economica» 
di cui al d.d.u.o. 30 giugno 2021, n. 8917 - Concessione dei contributi per le domande presentate sulle linee 1 e 2 - XLII 
provvedimento .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 79

D.G. Ambiente e clima
Decreto dirigente struttura 6 ottobre 2023 - n. 15078
Bando rinnova autovetture 2023 (decreto n. 6401 del 3 maggio 2023), approvazione degli esiti istruttori del secondo lotto 
delle rendicontazioni presentate .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      . 85

Anno LIII – N. 247 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Riccardo Perini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it



Serie Ordinaria n. 41 - Venerdì 13 ottobre 2023

– 2 – Bollettino Ufficiale

Decreto dirigente struttura 9 ottobre 2023 - n. 15223
Adozione della determinazione di conclusione della conferenza di servizi ai sensi della l. 241/1990 - sito di interesse regio-
nale ex SNIA di Paderno Dugnano, Varedo e Limbiate, ex comparto Nylstar s.r.l. - Settori 9 e 10 .     .      .      .      .      .      .      .      ..      .      . 93

Decreto dirigente struttura 9 ottobre 2023 - n. 15245
Voltura del provvedimento amministrativo comunale n. 865/152 del 19 settembre 2021 emesso dal comune di Milano per 
la realizzazione degli interventi relativi al procedimento di bonifica per fasi dell’area nord di Milano Santa Giulia .     .      .     .      .      . 96

D.G. Enti locali, montagna, risorse energetiche, utilizzo risorsa idrica
Decreto dirigente unità organizzativa 6 ottobre 2023 - n. 15137
Fondo comuni confinanti - Parco Nazionale dello Stelvio settore lombardo – Stralcio delle proposte di programma di inter-
venti strategici relative alle province di Sondrio e Brescia – Programmazione 2013-2018 - Ambito 2 «La scienza come motore 
del parco» - Sub-Ambito 2.2 «Azioni di adeguamento infrastrutturale» - Intervento 2.5.1 «La scienza come motore per il parco 
- Adeguamento infrastrutturale - riqualificazione Bivacco Occhi in rifugio» – CUP G65D17000000006 - Espressione del parere 
regionale ai sensi del punto 3.2 dell’allegato 1 alla d.g.r. del 21 dicembre 2020 n. XI/4112.     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 97

D.G. Istruzione, formazione, lavoro
Decreto dirigente struttura 6 ottobre 2023 - n. 15096
Avviso pubblico per la presentazione delle domande di dote scuola – Componente merito, per l’anno scolastico e forma-
tivo 2022/2023.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .     105

Decreto dirigente struttura 9 ottobre 2023 - n. 15274
Aggiornamento della soglia di prenotazione sull’avviso «Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – GOL» di cui al d.d.u.o. 
n. 7480 del 27 maggio 2022 e ss.mm.ii – .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     129



C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Venerdì 13 ottobre 2023

– 3 –

D.g.r. 9 ottobre 2023 - n. XII/1067
Secondo incremento della dotazione finanziaria della misura 
a sostegno di manifestazioni sportive sul territorio lombardo 
per il periodo 1° aprile 2023 - 30 settembre 2023, di cui alla 
d.g.r. n. 7638 del 28 dicembre 2022

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamati:

•	la l.r. 1° ottobre 2014, n. 26 «Norme per la promozione e lo 
sviluppo delle attività motorie e sportive, dell’impiantistica 
sportiva e per l’esercizio delle professioni sportive inerenti 
alla montagna»;

•	la d.c.r. 27 luglio 2022, n. XI/2527 «Approvazione delle linee 
guida e priorità di intervento triennali per la promozione del-
lo sport in Lombardia in attuazione della l.r. 1° ottobre 2014, 
n. 26 (art. 3, comma 1)» che tra gli obiettivi, valorizza la «Pro-
mozione e sostegno del sistema sportivo» e, nello specifico, 
il sostegno a manifestazioni sportive di rilevanza regionale, 
nazionale e internazionale;

•	il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della 
XII Legislatura, approvato dal Consiglio regionale il 20 giu-
gno 2023 (d.c.r. XII/42) e in particolare l’obiettivo strategi-
co 6.3.2» Sostenere e promuovere eventi e manifestazioni 
sportive»;

Visti:

•	la d.g.r. n. 7638 del 28 dicembre 2022 «Approvazione del-
la misura a sostegno di manifestazioni sportive sul territorio 
lombardo per il periodo 1° aprile 2023 - 30 settembre 2023» 
con la quale, tra l’altro, è stata è stata stabilita la dotazione 
finanziaria pari ad euro 600.000,00 con copertura sull’eser-
cizio 2023 del capitolo 6.01.104.7853 «Trasferimenti alle as-
sociazioni sportive e ad altri enti privati senza scopo di lucro 
per la realizzazione di iniziative relative allo sviluppo della 
pratica e della cultura sportiva»; 

•	il d.d.s. n. 1280 del 2 febbraio 2023 «Determinazioni in ordi-
ne alla d.g.r. n. 7638 del 28 dicembre 2022: approvazione 
del Bando «Sostegno a manifestazioni sportive sul territorio 
lombardo per il periodo 1° aprile 2023 - 30 settembre 2023»; 

•	la d.g.r. n.  426 del 12 giugno 2023 «Incremento della do-
tazione finanziaria della misura a sostegno di manifesta-
zioni sportive sul territorio lombardo per il periodo 1° aprile 
2023 - 30 settembre 2023, di cui alla d.g.r. 7638 del 28 di-
cembre 2022», con la quale è stata incrementata di euro 
600.000,00 la dotazione finanziaria della misura portando lo 
stanziamento complessivo a euro 1.200.000,00;

•	il d.d.s. n. 9142 del 19 giugno 2023 «Determinazioni in ordine 
al bando «Sostegno a manifestazioni sportive sul territorio 
lombardo per il periodo 1° aprile 2023 - 30 settembre 2023»: 
approvazione della graduatoria delle domande pervenute 
e concessione contributi» con il quale, con la dotazione fi-
nanziaria di euro 1.200,000,00, sono state ammesse a finan-
ziamento n. 90 domande su 488 pervenute per un fabbiso-
gno complessivo di euro 3.596.000,00;

Preso atto che, a seguito di economie realizzate su altre misu-
re della DFS Sport e Giovani, si sono rese disponibili sull’esercizio 
2023 risorse per complessivi euro 470.000,00;

Considerato che:

•	l’ampia partecipazione al bando in oggetto ha compor-
tato un significativo numero di domande non soddisfatte;

•	il sostegno e la promozione di eventi e manifestazioni sporti-
ve è un obiettivo strategico di Regione Lombardia;

Valutata, pertanto, l’opportunità di destinare le suddette risor-
se alla misura a sostegno di manifestazioni sportive sul territorio 
lombardo per il periodo 1° aprile 2023 - 30 settembre 2023 al fi-
ne di consentire lo scorrimento della graduatoria di cui al citato 
d.d.s. n. 9142/2023; 

Ritenuto conseguentemente di incrementare di euro 
470.000,00 la dotazione finanziaria della misura a sostegno 
di manifestazioni sportive sul territorio lombardo per il periodo 
1° aprile 2023 - 30 settembre 2023, di cui alle d.g.r. n. 7638/2022 
e d.g.r. n. 426/2023, portando lo stanziamento complessivo da 
euro 1.200.000,00 a euro 1.670.000,00; 

Rilevato che le suddette risorse trovano copertura a valere 
sull’esercizio 2023 del capitolo 6.01.104.7853 «Trasferimenti alle 
associazioni sportive e ad altri enti privati senza scopo di lucro 
per la realizzazione di iniziative relative allo sviluppo della pratica 

e della cultura sportiva» che presenta la necessaria disponibilità 
di competenza; 

Dato atto di:

•	confermare quanto stabilito dalla d.g.r. n. 7638/2022 e dal 
d.d.s. n. 1280/2023 in relazione all’applicazione del regime 
De minimis anche con riferimento agli adempimenti in RNA;

•	stabilire che i soggetti ammessi a finanziamento a seguito 
di scorrimento presentino, pena decadenza dal contributo, 
la rendicontazione delle spese e delle entrate con le moda-
lità previste al paragrafo C.4 del bando entro il 31 dicem-
bre 2023; 

Dato atto, altresì, che i contributi previsti dalla presente misura 
non saranno concessi:

•	ai settori esclusi di cui all’art. 1 par. 1 e 2 del Regolamen-
to (UE) n. 1407/2013;

•	alle imprese che si trovano in stato di fallimento, di liquida-
zione (anche volontaria), di amministrazione controllata, di 
concordato preventivo o in qualsiasi altra situazione equi-
valente secondo la normativa statale vigente;

Ritenuto opportuno demandare al dirigente competente:

•	l’adozione dei successivi provvedimenti attuativi volti a re-
cepire la nuova dotazione finanziaria; 

•	gli adempimenti in materia di registrazione dell’aiuto indivi-
duale, ai sensi del decreto ministeriale n. 115/2017, median-
te il codice di concessione COR;

Vista la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» 
e le successive modifiche ed integrazioni nonché il regolamento 
di contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio 
dell’anno in corso;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e le s.m.i., nonché i 
provvedimenti organizzativi della XII Legislatura che definiscono 
l’assetto organizzativo della Giunta regionale; 

Ravvisato di disporre la pubblicazione del presente atto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, sul portale Bandi 
Online e sul sito istituzionale; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di incrementare di euro 470.000,00 la dotazione finanziaria 
della misura a sostegno di manifestazioni sportive sul territorio 
lombardo per il periodo 1° aprile 2023 - 30 settembre 2023, di 
cui di cui alle d.g.r. n. 7638/2022 e d.g.r. n. 426/2023, portan-
do lo stanziamento complessivo da euro 1.200.000,00 a euro 
1.670.000,00;

2.  di dare atto che l’incremento di euro 470.000,00 trova co-
pertura sull’esercizio 2023 del capitolo di spesa 6.01.104.7853 
«Trasferimenti alle associazioni sportive e ad altri enti privati 
senza scopo di lucro per la realizzazione di iniziative relative allo 
sviluppo della pratica e della cultura sportiva» che presenta la 
necessaria disponibilità di competenza;

3.  di stabilire che i soggetti ammessi a finanziamento a segui-
to di scorrimento presentino, pena decadenza dal contributo, 
la rendicontazione delle spese e delle entrate con le modalità 
previste al paragrafo C.4 del bando entro il 31 dicembre 2023;

4.  di dare mandato al dirigente competente di procedere 
agli adempimenti volti a recepire la nuova dotazione finanziaria;

5.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
nella sezione Amministrazione trasparente del sito web di Regio-
ne Lombardia, ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, 
nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, sul por-
tale Bandi Online e sul sito istituzionale.

Il segretario: Riccardo Perini


